
 

 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                Nr.28/28.05.2019 
HOTĂRARE 

        Privind : neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziționarea produselor privind derularea măsurilor 

educative aferente Programului pentru școli al României și al contractelor/acordurilor-cadru de 
prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivelul U.A.T. Strejești 

 
Având în vedere : 
- Adresa Consiliului Județean nr. 5067/14.05.2019 prin care ni se solicită Hotărârea Consiliului 
Local privind neasumarea organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractatelor pentru 
schiziția produselor privind derularea măsurilor educative, aferente programului pentru școli; 
- referatul secretarului U.A.T. nr. 3999/2019 privind neasumarea responsabilității organizării și 
derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziționarea produselor 
privind derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României și al 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivelul 
U.A.T. Strejești; 
- prevederile Anexei 6 – Procedura privind colaborarea si distribuirea de responsabilitati intre 
consiliile judetene si consiliile locale, punctul 1.4 din H.G. nr. 640/2017 pentru aprobarea 
Programului pentru scoli al Romaniei in perioada 2017-2023 si pentru stabilirea bugetului pentru 
implementarea acestuia in anul scolar 2017-2018, cu modificările și completările ulterioare; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.41/2019 neasumarea responsabilității organizării 
și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziționarea produselor 
privind derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României și al 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivelul 
U.A.T. Strejești; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 4101/2019 
privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziționarea produselor privind derularea măsurilor educative 
aferente Programului pentru școli al României și al contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor 
pentru derularea măsurilor educative la nivelul U.A.T. Strejești; 
 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 
(r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. (1) Se aprobă neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire 
a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziționarea produselor privind derularea măsurilor 
educative aferente Programului pentru școli al României și al contractelor/acordurilor-cadru de 
prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivelul U.A.T. Strejești. 
(2) Responsabilitatea organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-
cadru, incusiv monitorizarea și controlul distribuției produselor pentru achiziția produselor și 
prestarea serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente programului pentru școli al 
României revine Consiliului Județean Olt. 
Art. 2.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
Primarului Comunei Strejesti; Consiliului Județean Olt. 
                                                                                                                   Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                             Secretar, 
 Militaru Octavian                                                                                              Neacșu Sorin 
 

 

 


